

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

Obra
AQUIDABÃ - COBERTURA DE QUADRAS ESCOLARES

Bancos
SINAPI - 06/2025 - Sergipe
ORSE - 06/2025 - Sergipe

B.D.I.
23,54%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,36%
Mensalista: 69,82%

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
4695	ORSE	Estrutura para galpão em pórticos pré-moldados de concreto armado, sem lanternim, c/montagem, excluso telhas, inclusive fundação	Serviços	m²	1.222,5900000		407,68		498.425,49		33,68%	498.425,49	33,68%
2312	ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 76,1mm (2.1/2"), e = 3mm, l = 6000mm NBR 5580	Material	m	1.425,9105000		103,30		147.296,55		9,95%	645.722,05	43,64%
00007194/S	ORSE	Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto)	Material	m²	2.389,1307000		45,64		109.039,93		7,37%	754.761,97	51,00%
	2178 ORSE	Tela de aço galvanizado, fio 12bwg, malha 2 1/2", losangular, com revestimento em pvc	Material	m²	849,4983000		114,53		97.293,04		6,57%	852.055,01	57,58%
	1753 ORSE	Piso alta resistencia, comum, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	Serviços	m²	1.561,3700000		61,77		96.445,82		6,52%	948.500,84	64,10%
00006111/S	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	3.740,3273274		18,01		67.363,30		4,55%	1.015.864,13	68,65%
	634 ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	Material	m³	121,1972700		539,41		65.375,02		4,42%	1.081.239,15	73,07%
2866	ORSE	Mastique de Poliuretano NP1, MBT, BASF ou similar, cartucho com 300ml	Material	l	321,6000000		197,20		63.419,52		4,29%	1.144.658,67	77,35%
00004750/S	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	1.791,0162172		23,49		42.070,97		2,84%	1.186.729,64	80,19%
	ORSE	Cimento portland composto cp ii-32	Material	kg	23.551,3765000		0,92		21.667,27		1,46%	1.208.396,91	81,66%
00001379/S	ORSE	Armador (horista)	Mão de Obra	h	912,0733086		23,49		21.424,60		1,45%	1.229.821,51	83,11%
00000378/S	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	871,1334319		17,29		15.061,90		1,02%	1.244.883,41	84,12%
	ORSE	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	Mão de Obra	h	603,8096172		23,49		14.183,49		0,96%	1.259.066,90	85,08%
00001213/S	ORSE	Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm	Material	kg	216,0927000		64,04		13.838,58		0,94%	1.272.905,47	86,02%
00010997/S	ORSE	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	Material	m³	102,6720000		123,54		12.684,10		0,86%	1.285.589,57	86,87%
00000366/S	ORSE	Serralheiro (horista)	Mão de Obra	h	422,3574000		23,49		9.921,18		0,67%	1.295.510,75	87,55%
00006110/S	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	418,9664982		23,49		9.841,52		0,67%	1.305.352,27	88,21%
00004783		Cesta Básica	Material	un	38,5078630		253,25		9.752,12		0,66%	1.315.104,39	88,87%
00006160/S	ORSE	Soldador (horista)	Mão de Obra	h	403,1550000		23,49		9.470,11		0,64%	1.324.574,50	89,51%
	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	349,6000000		23,49		8.212,10		0,55%	1.332.786,60	90,06%
00002436/S	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	55,0000000		148,43		8.163,65		0,55%	1.340.950,25	90,62%
13524	ORSE	Pintor (horista)	Mão de Obra	h	334,9640000		23,49		7.868,30		0,53%	1.348.818,55	91,15%
00004783/S	ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,60 x 0,80m	Material	un	3,0000000		2.460,91		7.382,73		0,50%	1.356.201,28	91,65%
	2614	Serviço de bombeamento de concreto com consumo mínimo de 40 m³, (disponibilizacao de bomba), sem o lançamento	Material	m³	121,1972700		57,79		7.003,99		0,47%	1.363.205,27	92,12%
00044535/S	ORSE	Parafuso zincado rosca soberba, cabeça sextavada, 5/16" x 110 mm, para fixacao de telha em madeira	Material	un	3.056,3654000		2,10		6.418,37		0,43%	1.369.623,64	92,55%
00004299/S	SINAPI	engenheiro civil de obra junior (horista)	Mão de Obra	H	40,5904000		153,14		6.216,01		0,42%	1.375.839,66	92,97%
00002706		Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	871,1334319		6,17		5.374,89		0,36%	1.381.214,55	93,34%
10761	ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	Material	kg	379,6000000		11,29		4.285,68		0,29%	1.385.500,23	93,63%
81	ORSE	Lona plastica pesada preta, e = 150 micra	Material	m²	1.940,8070000		2,08		4.036,88		0,27%	1.389.537,11	93,90%
00003777/S	ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	Material	l	150,7338000		26,57		4.005,00		0,27%	1.393.542,11	94,17%
	2231	Poste de ferro galvanizado 3" x 7m, com 04 isoladores, para entrada de energia	Material	un	3,0000000		1.241,99		3.725,97		0,25%	1.397.268,08	94,42%
10976	ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, malha 20x20cm, ferro 3.4mm, painel 2x3m, (0,72kg/m²), Malha Pop Leve Gerdau ou similar	Material	m²	1.764,3700000		2,11		3.722,82		0,25%	1.400.990,90	94,67%
12236	ORSE												

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	666,9950022	5,55	3.701,82	3.701,82	0,25%	1.404.692,72	94,92%
2651	ORSE	Arame galvanizado com revestimento em pvc, 14bwg (2,8 mm) - 0,031kg/m	Material	kg	64,5048000	56,89	3.669,68	3.669,68	0,25%	1.408.362,40	95,17%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	202,7767407	18,01	3.652,01	3.652,01	0,25%	1.412.014,41	95,42%
941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	12,8359544	244,69	3.140,83	3.140,83	0,21%	1.415.155,24	95,63%
00004730/S	ORSE	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor,sem frete)	Material	m³	18,0000000	159,95	2.879,10	2.879,10	0,19%	1.418.034,34	95,82%
2657	ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	Material	un	1.900,0000000	1,48	2.812,00	2.812,00	0,19%	1.420.846,34	96,01%
00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	81,6960000	34,28	2.800,54	2.800,54	0,19%	1.423.646,88	96,20%
00007304	SINAPI	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	Material	L	27,6400000	101,22	2.797,72	2.797,72	0,19%	1.426.444,60	96,39%
00000370/S	ORSE	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	Material	m³	22,2919398	123,54	2.753,95	2.753,95	0,19%	1.429.198,54	96,58%
00021138/S	ORSE	Mourao rolico de madeira tratada, d = 8 a 11 cm, h = 2,20 m, em eucalipto ou equivalente da regioao (para cerca)	Material	m	201,5775000	13,00	2.620,51	2.620,51	0,18%	1.431.819,05	96,76%
00021128/S	ORSE	Eletroduto em aco galvanizado eletrolitico, leve, diametro 3/4", parede de 0,90 mm	Material	m	330,0000000	7,19	2.372,70	2.372,70	0,16%	1.434.191,75	96,92%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	339,3616906	6,93	2.351,78	2.351,78	0,16%	1.436.543,53	97,08%
00001106/S	ORSE	Cal hidratada ch-i para argamassas	Material	kg	1.447,9920000	1,60	2.316,79	2.316,79	0,16%	1.438.860,32	97,23%
00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	116,5752867	19,70	2.296,53	2.296,53	0,16%	1.441.156,85	97,39%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	742,9146400	3,03	2.251,03	2.251,03	0,15%	1.443.407,88	97,54%
00000939/S	ORSE	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v,secao nominal 2,5 mm2	Material	m	660,0000000	3,39	2.237,40	2.237,40	0,15%	1.445.645,28	97,69%
00004813/S	ORSE	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada "n. 22", adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	Material	m²	6,0000000	339,73	2.038,38	2.038,38	0,14%	1.447.683,66	97,83%
00013803	SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO *102* PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA *20* CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0121852	154.055,54	1.877,20	1.877,20	0,13%	1.449.560,86	97,96%
00010567/S	ORSE	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	Material	m	120,6000000	15,15	1.827,09	1.827,09	0,12%	1.451.387,95	98,08%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	862,9146400	1,76	1.518,73	1.518,73	0,10%	1.452.906,68	98,18%
1569	ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	Material	m	179,0724000	8,26	1.479,14	1.479,14	0,10%	1.454.385,82	98,28%
11116	ORSE	Placa de isopor, dim:100 x 50cm, esp=2cm	Material	m²	120,6000000	12,24	1.476,14	1.476,14	0,10%	1.455.861,96	98,38%
10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	3,4229210	370,62	1.268,60	1.268,60	0,09%	1.457.130,56	98,47%
00001607/S	ORSE	Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (uma arruela metalica e uma arruela pvc - conicas)	Material	cj	3.056,3654000	0,39	1.191,98	1.191,98	0,08%	1.458.322,55	98,55%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	412,8725000	2,53	1.044,57	1.044,57	0,07%	1.459.367,11	98,62%
00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	Material	UN	69,1000000	14,92	1.030,97	1.030,97	0,07%	1.460.398,08	98,69%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	412,8725000	2,28	941,35	941,35	0,06%	1.461.339,43	98,75%
00037758	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0010327	880.961,04	909,77	909,77	0,06%	1.462.249,20	98,81%
00000345/S	ORSE	Arame galvanizado 18 bwg, d = 1,24mm (0,009 kg/m)	Material	kg	16,0800000	54,60	877,97	877,97	0,06%	1.463.127,17	98,87%
6865	ORSE	Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 12 x 19 x 39 cm	Material	un	250,0000000	3,37	842,50	842,50	0,06%	1.463.969,67	98,93%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	742,9146400	1,05	780,06	780,06	0,05%	1.464.749,73	98,98%
469	ORSE	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	Material	un	18,0000000	42,00	756,00	756,00	0,05%	1.465.505,73	99,03%
70	ORSE	Topógrafo - SICRO	Mão de Obra	h	16,0800000	45,41	730,19	730,19	0,05%	1.466.235,92	99,08%
00000367/S	ORSE	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	Material	m³	5,8255060	125,14	729,00	729,00	0,05%	1.466.964,93	99,13%
00012893/S	ORSE	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	Material	par	6,7505011	94,71	639,34	639,34	0,04%	1.467.604,27	99,17%
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	38,5078630	15,49	596,49	596,49	0,04%	1.468.200,75	99,21%
481	ORSE	Caixa de passagem em aluminio 4" x 2"	Material	un	55,0000000	10,62	584,10	584,10	0,04%	1.468.784,85	99,25%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

630	ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	Material	m²	9,6408000	54,56	526,00	526,00	0,04%	1.469.310,86	99,29%
3684	ORSE	Disjuntor bipolar 20 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente de interrupção 5kA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	Material	un	15,0000000	32,12	481,80	481,80	0,03%	1.469.792,66	99,32%
00004718/S	ORSE	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedra/fornecedor, sem frete	Material	m³	2,6772900	171,07	458,00	458,00	0,03%	1.470.250,66	99,35%
00041898	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0143516	29.973,21	430,16	430,16	0,03%	1.470.680,82	99,38%
48	ORSE	Auxiliar topografia - SICRO	Mão de Obra	h	16,0800000	26,75	430,14	430,14	0,03%	1.471.110,96	99,41%
7504	ORSE	Perfil Aço, Cantoneira abas iguais - 1" x 1/4" (2,22 kg/m)	Material	kg	43,1424000	9,90	427,11	427,11	0,03%	1.471.538,07	99,44%
1094	ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	Material	un	3,0000000	138,36	415,08	415,08	0,03%	1.471.953,15	99,47%
00005330	SINAPI	DILUENTE EPOXI	Material	L	5,1825000	77,96	404,03	404,03	0,03%	1.472.357,18	99,50%
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	15,4031450	22,23	342,41	342,41	0,02%	1.472.699,59	99,52%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	198,5671180	1,71	339,55	339,55	0,02%	1.473.039,14	99,54%
261	ORSE	Barra quadrada de ferro 1/2" (1,27 kg/m)	Material	m	19,4040000	17,43	338,21	338,21	0,02%	1.473.377,35	99,56%
436	ORSE	Caixa de medicao bi ou trifásica, em noril (policarbonato)	Material	un	3,0000000	111,17	333,51	333,51	0,02%	1.473.710,86	99,59%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	10,6328793	30,93	328,87	328,87	0,02%	1.474.039,74	99,61%
00000944/S	ORSE	Fio de cobre, sólido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 4 mm2	Material	m	60,0000000	5,37	322,20	322,20	0,02%	1.474.361,94	99,63%
00003379/S	ORSE	Haste de aterramento em aço com 3,00 m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, sem conector	Material	un	3,0000000	104,09	312,27	312,27	0,02%	1.474.674,21	99,65%
00004509/S	INAPI	Sarrafo "2,5 x 10" cm em pinus, mista ou equivalente da regio - bruta	Material	m	44,8668000	6,80	305,09	305,09	0,02%	1.474.979,30	99,67%
00000546/S	ORSE	Barra de aço chata, retangular (qualquer bitola)	Material	kg	21,6720000	13,72	297,34	297,34	0,02%	1.475.276,64	99,69%
10386	ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 08 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	Material	un	3,0000000	95,23	285,69	285,69	0,02%	1.475.562,33	99,71%
00012892/S	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7" cm)	Material	par	19,6817965	13,93	274,17	274,17	0,02%	1.475.836,50	99,73%
309	ORSE	Brita 2 (19,0 a 25,0 mm) - incluso frete	Material	m³	0,8643330	315,02	272,28	272,28	0,02%	1.476.108,78	99,75%
00043132/S	ORSE	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	Material	kg	6,5920000	38,28	252,34	252,34	0,02%	1.476.361,12	99,77%
3686	ORSE	Disjuntor bipolar 32 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5kA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	Material	un	6,0000000	41,20	247,20	247,20	0,02%	1.476.608,32	99,78%
00043130/S	ORSE	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	Material	kg	6,1800000	38,28	236,57	236,57	0,02%	1.476.844,90	99,80%
10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	38,5078630	6,09	234,51	234,51	0,02%	1.477.079,41	99,81%
00005067/S	ORSE	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	Material	kg	9,6480000	22,26	214,76	214,76	0,01%	1.477.294,17	99,83%
00000868/S	ORSE	Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	Material	m	6,0000000	34,22	205,32	205,32	0,01%	1.477.499,49	99,84%
00002711/S	ORSE	Carrinho de mao, em aço, com capacidade de "45 a 65" l / "100" kg, pneu com camara	Material	un	0,7480656	212,77	159,17	159,17	0,01%	1.477.658,66	99,85%
00004721/S	ORSE	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedra/fornecedor, sem frete	Material	m³	0,8924300	170,17	151,86	151,86	0,01%	1.477.810,52	99,86%
00002685/S	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscavel de 1", sem luva	Material	m	15,7500000	9,61	151,36	151,36	0,01%	1.477.961,88	99,87%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	198,5671180	0,75	148,93	148,93	0,01%	1.478.110,81	99,88%
11281	ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	Material	un	0,3225240	441,64	142,44	142,44	0,01%	1.478.253,25	99,89%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	127,3148580	1,09	138,77	138,77	0,01%	1.478.392,02	99,90%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	80,0000000	1,58	126,40	126,40	0,01%	1.478.518,42	99,91%
00020111/S	ORSE	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	Material	un	8,2500000	14,98	123,59	123,59	0,01%	1.478.642,00	99,92%
1691	ORSE	Parafuso metal 2 1/2" x 12 p/ bucha s-10	Material	un	110,0000000	1,08	118,80	118,80	0,01%	1.478.760,80	99,93%
00002674/S	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscavel de 3/4", sem luva	Material	m	18,9000000	6,15	116,24	116,24	0,01%	1.478.877,04	99,94%
00010685	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0001102	1.050.090,00	115,72	115,72	0,01%	1.478.992,76	99,94%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,2483595	23,49	99,79	99,79	0,01%	1.479.092,55	99,95%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

00006193/S INAPI	ORSE	Tabua nao aparelhada "2,5 x 20" cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regio - bruta	Material	m	5,0264000	19,19	96,46	96,46	0,01%	1.479.189,01	99,96%
00012895/S	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	5,1343821	17,29	88,77	88,77	0,01%	1.479.277,78	99,96%
00005069/S	ORSE	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	Material	kg	4,1200000	21,28	87,67	87,67	0,01%	1.479.365,46	99,97%
00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0014654	54.856,29	80,39	80,39	0,01%	1.479.445,84	99,97%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	862,9146400	0,09	77,66	77,66	0,01%	1.479.523,51	99,98%
11249	ORSE	Serra circular eletrica portatil	Equipamento	un	0,0603810	1.210,25	73,08	73,08	0,00%	1.479.596,58	99,98%
11247	ORSE	Serra mármore	Material	un	0,1791016	404,96	72,53	72,53	0,00%	1.479.669,11	99,99%
414	ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70°	Material	m	3,0000000	21,50	64,50	64,50	0,00%	1.479.733,61	99,99%
11286	ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografile	Material	un	0,1209465	496,47	60,05	60,05	0,00%	1.479.793,66	100,00%
1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	6,7854611	8,64	58,63	58,63	0,00%	1.479.852,28	100,00%
00039315/S INAPI	ORSE	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobertura "20" mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	Material	un	131,8400000	0,44	58,01	58,01	0,00%	1.479.910,29	100,01%
11251	ORSE	Pincel de seda 2"	Material	un	1,5073380	33,10	49,89	49,89	0,00%	1.479.960,19	100,01%
11285	ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	Material	un	0,0403155	1.148,92	46,32	46,32	0,00%	1.480.006,50	100,01%
00012894/S	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de polister, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	1,7114609	25,75	44,07	44,07	0,00%	1.480.050,57	100,02%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	40,0000000	0,95	38,00	38,00	0,00%	1.480.088,57	100,02%
11282	ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000k82Black e Decker	Material	un	0,0806310	447,21	36,06	36,06	0,00%	1.480.124,63	100,02%
00039017/S INAPI	ORSE	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao "4,2 a 12,5" mm, cobertura 20 mm	Material	un	131,8400000	0,27	35,60	35,60	0,00%	1.480.160,23	100,02%
11283	ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	Material	un	0,0403155	851,28	34,32	34,32	0,00%	1.480.194,55	100,03%
10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,7480656	45,58	34,10	34,10	0,00%	1.480.228,65	100,03%
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0957567	29,78	32,63	32,63	0,00%	1.480.261,28	100,03%
6995	ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	Material	m	6,0000000	4,43	26,58	26,58	0,00%	1.480.287,86	100,03%
663	ORSE	Conector p/ haste de aterramento 3/4"	Material	un	3,0000000	8,64	25,92	25,92	0,00%	1.480.313,78	100,03%
4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	1,1220982	22,95	25,75	25,75	0,00%	1.480.339,53	100,04%
314	ORSE	Bucha aluminio p/eletroduto d=1 1/4"	Material	un	9,0000000	2,59	23,31	23,31	0,00%	1.480.362,84	100,04%
10583	ORSE	Trincha 3"	Material	un	1,5073380	14,80	22,31	22,31	0,00%	1.480.385,15	100,04%
11273	ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	Material	un	0,0806310	272,62	21,98	21,98	0,00%	1.480.407,13	100,04%
209	ORSE	Arruela de aluminio p/eletroduto d=1 1/4"	Material	un	9,0000000	2,40	21,60	21,60	0,00%	1.480.428,73	100,04%
00005069/S	ORSE	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	Material	kg	1,0300000	20,89	21,52	21,52	0,00%	1.480.450,25	100,04%
11279	ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	Material	un	0,0806310	252,12	20,33	20,33	0,00%	1.480.470,58	100,04%
865	ORSE	Eletroduto condutele pvc rígido, d= 1/2"	Material	m	4,5000000	4,34	19,53	19,53	0,00%	1.480.490,11	100,05%
10282	ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,3582033	54,35	19,47	19,47	0,00%	1.480.509,57	100,05%
11277	ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	Material	un	0,0806310	236,73	19,01	19,01	0,00%	1.480.528,58	100,05%
00005075/S	ORSE	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	Material	kg	0,9000000	20,89	18,80	18,80	0,00%	1.480.547,38	100,05%
664	ORSE	Conector p/ haste de aterramento 5/8"	Material	un	3,0000000	6,17	18,51	18,51	0,00%	1.480.565,89	100,05%
11248	ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	Equipamento	un	0,0603810	303,90	18,35	18,35	0,00%	1.480.584,24	100,05%
11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	1,2537113	14,33	17,97	17,97	0,00%	1.480.602,21	100,05%
4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,3740330	46,69	17,46	17,46	0,00%	1.480.619,67	100,05%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

11276	ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	Material	un	0,0806310	209,93	16,93	16,93	0,00%	1.480.636,60	100,06%
11250	ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	Material	un	0,7704172	21,61	16,65	16,65	0,00%	1.480.653,25	100,06%
4722	ORSE	Colher de pedreiro	Material	un	0,7164065	23,22	16,63	16,63	0,00%	1.480.669,88	100,06%
11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,7164065	23,16	16,59	16,59	0,00%	1.480.686,47	100,06%
11246	ORSE	Escala métrica de bambú	Material	Un	1,2537113	12,62	15,82	15,82	0,00%	1.480.702,30	100,06%
4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref.143, Atlas ou similar	Material	un	1,0629900	14,82	15,75	15,75	0,00%	1.480.718,05	100,06%
9481	ORSE	Caixa pré-moldada c/lampa para aterramento (20x20x15cm), padrão Energisa	Material	un	3,0000000	5,25	15,75	15,75	0,00%	1.480.733,80	100,06%
11241	ORSE	Alicate volt-amperímetro	Material	un	0,0699200	210,75	14,74	14,74	0,00%	1.480.748,54	100,06%
00000552/S	ORSE	Barra de aço chato, retangular, 38,1 mm x 6,35 mm (l x e), 1,89 kg/m	Material	m	0,5544000	26,20	14,53	14,53	0,00%	1.480.763,06	100,06%
11275	ORSE	Alicate de pressão 11"	Material	un	0,0806310	168,17	13,56	13,56	0,00%	1.480.776,62	100,06%
10586	ORSE	Torquesa	Material	un	0,2668862	48,18	12,86	12,86	0,00%	1.480.789,48	100,07%
11284	ORSE	Cavalete de ferro nº 1	Material	un	0,0806310	150,32	12,12	12,12	0,00%	1.480.801,60	100,07%
11272	ORSE	Alicate Climpador (cripador)	Material	un	0,0403155	246,88	9,95	9,95	0,00%	1.480.811,55	100,07%
11252	ORSE	Escada de alumínio de abrir com 7 degraus	Material	un	0,0334964	292,15	9,79	9,79	0,00%	1.480.821,34	100,07%
00002692/S	ORSE	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em água	Material	l	0,8240000	11,50	9,48	9,48	0,00%	1.480.830,81	100,07%
11244	ORSE	Martelo com unha	Material	un	0,1207620	60,47	7,30	7,30	0,00%	1.480.838,12	100,07%
3663	ORSE	Chapa aço fina a quente e=3,00mm, 11MSG, 24,00 kg/m²	Material	m²	0,0120960	595,82	7,21	7,21	0,00%	1.480.845,32	100,07%
00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	80,0000000	0,09	7,20	7,20	0,00%	1.480.852,52	100,07%
10585	ORSE	Arco de serra	Material	un	0,2668862	25,81	6,89	6,89	0,00%	1.480.859,41	100,07%
10789	ORSE	Nível de bolha de madeira	Material	un	0,3582033	19,02	6,81	6,81	0,00%	1.480.866,23	100,07%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	4,1601640	1,61	6,70	6,70	0,00%	1.480.872,92	100,07%
11270	ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	Material	un	0,1209465	54,38	6,58	6,58	0,00%	1.480.879,50	100,07%
00000555/S	ORSE	Barra de aço chato, retangular, 25,4 mm x 6,35 mm (l x e), 1,265 kg/m	Material	m	0,3830400	16,82	6,44	6,44	0,00%	1.480.885,94	100,07%
10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,1906820	33,21	6,33	6,33	0,00%	1.480.892,28	100,07%
11243	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,1791016	34,59	6,20	6,20	0,00%	1.480.898,47	100,07%
11280	ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	Material	un	0,0806310	74,74	6,03	6,03	0,00%	1.480.904,50	100,07%
11264	ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,3582033	16,70	5,98	5,98	0,00%	1.480.910,48	100,07%
10790	ORSE	Prumo de face	Material	un	0,1791016	32,05	5,74	5,74	0,00%	1.480.916,22	100,07%
11240	ORSE	Alicate com isolamento	Material	un	0,0699200	58,91	4,12	4,12	0,00%	1.480.920,34	100,07%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	4,1601640	0,96	3,99	3,99	0,00%	1.480.924,33	100,07%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	2,1742800	1,60	3,48	3,48	0,00%	1.480.927,81	100,07%
11278	ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	Material	un	0,0806310	37,18	3,00	3,00	0,00%	1.480.930,81	100,07%
11271	ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	Material	un	0,0403155	71,45	2,88	2,88	0,00%	1.480.933,69	100,08%
11274	ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	Material	un	0,1209465	23,39	2,83	2,83	0,00%	1.480.936,52	100,08%
4725	ORSE	Espátula	Material	un	0,1339856	20,77	2,78	2,78	0,00%	1.480.939,30	100,08%
10577	ORSE	Serrote 40cm	Material	un	0,0603810	44,47	2,69	2,69	0,00%	1.480.941,99	100,08%
10578	ORSE	Formão grande	Material	un	0,1207620	18,71	2,26	2,26	0,00%	1.480.944,25	100,08%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0145200	123,54	1,79	1,79	0,00%	1.480.946,04	100,08%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	1,6306800	0,92	1,50	1,50	0,00%	1.480.947,54	100,08%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

11242	ORSE	Chave inglesa 12"	Material	un	0,0349600		42,00		1,47		1,47	0,00%	1.480.949,01	100,08%
10394	ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	Material	un	3,0000000		0,43		1,29		1,29	0,00%	1.480.950,30	100,08%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	127,3148580		0,01		1,27		1,27	0,00%	1.480.951,57	100,08%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0383562		22,47		0,86		0,86	0,00%	1.480.952,43	100,08%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	40,0000000		0,01		0,40		0,40	0,00%	1.480.952,83	100,08%
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000033		28.644,52		0,09		0,09	0,00%	1.480.952,93	100,08%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	0,0222000		1,12		0,02		0,02	0,00%	1.480.952,95	100,08%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 91,43
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 3.413,33
Mão de Obra	R\$ 206.943,16
Material	R\$ 668.393,71
Serviços	R\$ 602.111,30
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 0,02
Outros	R\$ 0,00

Total sem BDI	1.197.918,39
Total do BDI	281.903,03
Total Geral	1.479.821,42

Arnaldo Oliveira Soares
Engenheiro Civil
CREA-SE: 271283280-9